
Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale
Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo Scolastico
U.O. Scuola Inclusiva
E.Q. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E PER IL CONTRASTO
ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA - PROGETTI PER L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA.
Programmazione e gestione interventi per il Diritto allo Studio, l'arricchimento dell'Offerta Formativa, l'integrazione scolastica
multietnica, il contrasto alla povertà educativa e all'evasione dall'obbligo scolastico e di contrasto alla dispersione scolastica. Servizi
integrativi e progetti speciali per l'infanzia e l'adolescenza e analisi dei fabbisogni territoriali.
Ufficio Diritto allo studio (contributi per il diritto allo studio quali : cedole librarie, buoni libro, borse di studio; assistenza tiflologica per gli
alunni ipovedenti e non vedenti; rapporti con le associazioni di categoria dei Librai; rapporti con l'utenza, anche in relazione alla gestione
dei reclami)

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QM/769/2024 del 26/07/2024

NUMERO PROTOCOLLO QM/45645/2024 del 26/07/2024

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni e alle alunne
frequentanti le scuole primarie, statali e paritarie, residenti nel territorio di Roma Capitale attraverso il sistema
delle cedole librarie. Anno Scolastico 2024/2025.

IL DIRETTORE

ANGELA LEVATINO

Responsabile del procedimento: PATRIZIA TOCCI

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANGELA LEVATINO

rif:202400059450 Repertorio: QM/769/2024 del 26/07/2024 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

ai sensi dell’art. 1 della Legge 10 agosto 1964 n. 719 e dell’art. 156 del D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, i libri di testo sono
forniti gratuitamente agli alunni delle scuole elementari, sia statali che paritarie; l’assolvimento di tale obbligo compete
ai Comuni secondo modalità stabilite dalle leggi delle singole Regioni;

la Regione Lazio, con Legge 30 marzo 1992, n. 29, recante norme per l’attuazione del diritto allo studio, dispone, agli
artt. 4 – lettera a) e 7, che i libri di testo siano forniti gratuitamente a tutti gli alunni frequentanti le scuole primarie,
statali e paritarie, situate nel territorio della Repubblica Italiana, secondo il principio della residenza anagrafica;

CONSIDERATO CHE

nel rispetto di quanto disposto all'art. 1 della Legge 10 agosto 1964, n. 719 e dell'art. 156 del D.lgs. 16 aprile 1994, n.
297, Roma Capitale garantisce annualmente la fornitura gratuita dei libri di testo in favore degli alunni delle scuole
primarie, statali e paritarie, attraverso il sistema delle cedole librarie, titoli di valore predefinito e differenziato secondo
la classe di frequenza, in conformità dei prezzi di copertina stabiliti dal Ministero dell'Istruzione e del Merito, emessi in
modalità interamente informatizzata e utilizzabili dagli aventi diritto per l'acquisto dei testi scolastici presso gli esercizi
convenzionati con Roma Capitale;

per l’anno scolastico 2024/2025 i prezzi di copertina sono stati determinati con D.M. del M.I.M n. 73 del 11 aprile 2024
come di seguito specificato:

Classe Libro della Prima
Classe Sussidiario

Sussidiario dei

linguaggi

Sussidiario delle

discipline
Religione

Lingua

Straniera

1a € 13,10 € 8,05 € 3,95

2a € 18,36 € 5,92

3a € 26,24 € 7,92

4a € 16,97 € 21,08 € 8,05 € 7,92

5a € 20,59 € 24,56 € 9,90

Considerato altresì che

con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 222 del 27/06/2024 sono state stabilite le modalità di erogazione delle cedole
librarie al fine di garantire la fornitura gratuita dei libri di testo in favore delle alunne e degli alunni delle scuole
primarie, statali e paritarie;

nell’ottica di una completa digitalizzazione del processo di erogazione delle cedole librarie, Roma Capitale, a partire
dall’a.s. 2024/2025, ha introdotto in via sperimentale, una nuova procedura on line volta asemplificare il processo di
generazione e fruizione delle cedole librarie;

si rende necessario approvare l’Avviso Pubblico che definisce i termini e le modalità per la fornitura gratuita dei libri di
testo agli alunni e alle alunne frequentanti le scuole primarie, statali e paritarie, residenti nel territorio di Roma Capitale
attraverso il sistema delle cedole librarie. Anno Scolastico 2024/2025;

rif:202400059450 Repertorio: QM/769/2024 del 26/07/2024 Pagina 2 di 4



Preso atto che

il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella dott.ssa Patrizia Tocci E.Q. per la pianificazione,
programmazione, gestione e monitoraggio degli interventi per il Diritto allo Studio e per il contrasto alla dispersione
scolastica - Progetti per l’ampliamento dell’Offerta Formativa della Direzione Servizi di supporto al sistema educativo
scolastico del Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale;

VISTI:

il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

la L. 10 agosto1964, n.719;

il D.lgs. 6 aprile 1994, n. 297;

la L. R. 30 marzo 1992, n. 29;

la L. 7 agosto 1990, n. 241;

lo Statuto di Roma Capitale approvato con la deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8/2013 e s.m.i;

il D.M. 11 aprile 2024, n. 73;

la Deliberazione della G.C. n. 222 del 27 giugno 2024;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa,

di approvare l’Avviso Pubblico che stabilisce i termini e le modalità per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni e
alle alunne frequentanti le scuole primarie, statali e paritarie, residenti nel territorio di Roma Capitale attraverso il
sistema delle cedole librarie. Anno Scolastico 2024/2025;

di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e degli artt.
6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
e ai sensi degli artt 6 e 7 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni approvato con Deliberazione del
Commissario Straordinario con i poteri dell’Assemblea Capitolina n. 37/2016 modificato con Deliberazione dell’Assemblea
Capitolina n. 83/2019;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale di Roma Capitale ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

ANGELA LEVATINO

rif:202400059450 Repertorio: QM/769/2024 del 26/07/2024 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nota 2581 del 2014.pdf

Decreto Ministeriale n. 73 del 11 aprile 2024.pdf

Delib GC n.222 del 27 giugno 2024.pdf

Avviso_Cedole_2024_25.pdf

NOTA MIM 6740.pdf

rif:202400059450 Repertorio: QM/769/2024 del 26/07/2024 Pagina 4 di 4


		2024-07-26T11:14:07+0200
	Angela Levatino




